
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 1.177, de 02 de março de 2007 e Lei n° 1559/2015 e Lei  complementar n° 013/2018 e Lei complementar n° 033/2022

Servidores Ativos:                               14%
Inativos e Pensionistas:                            14%
Órgão ou Entidade(contribuição "normal"   28%
Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial) 0,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal):   Décimo dia útil  do mês subsequente

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 14.291,54                 2.000,80                   2.000,80                    2.000,80               14/02/23 25/01/23
Fevereiro 15.720,68                 2.200,90                   2.200,90                    2.200,90               0,09                           15/03/23 10/03/2023 e 21/03/2023

Março 15.720,68                 2.200,90                   2.200,90                    2.200,90               17/04/23 21/03/23
Abril 15.720,68                 2.200,90                   2.200,90                    2.200,90               15/05/23 05/05/23
Maio 15.720,68                 2.200,90                   2.200,90                    2.200,90               16/06/23 25/05/23
Junho 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               14/07/23 26/06/23
Julho 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               14/08/23 21/07/23
Agosto 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               15/09/23 28/08/23
Setembro 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               16/10/23 26/09/23
Outubro 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               16/11/23 24/10/23
Novembro 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               14/12/23 22/11/23
Dezembro 15.720,68                 2.200,89                   2.200,89                    2.200,89               15/01/24 21/12/23
13° Salário 21.713,40                 3.039,87                   3.039,87                    3.039,87               15/01/24 01/12/23
TOTAL 208.932,42            29.250,50               29.250,50                29.250,50           0,09                           

BASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA 4

DATA DO REPASSE

ANEXO XI A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS,INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
EXERCÍCIO DE 2023

ÓRGÃO/ENTIDADE: CONTRIBUIÇÃO DO IPSEL - RPPS
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 1.177, de 02 de março de 2007 e Lei n° 1559/2015 e Lei  complementar n° 013/2018 e Lei complementar n° 033/2022

Servidores Ativos:                               11% 14%
Inativos e Pensionistas:                       11%        14%
Órgão ou Entidade(contribuição "normal")  28%
Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial) 0,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal):   Décimo dia útil  do mês subsequente

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 32.439,30                 4.541,48                    4.541,48                     4.541,48                       14/02/23 27/01/23
Fevereiro 36.741,30                 5.143,76                    5.143,76                     5.143,76                       15/03/23 27/02/23
Março 36.741,30                 5.143,76                    5.143,76                     5.143,76                       17/04/23 28/03/23
Abril 35.374,20                 4.952,37                    4.952,37                     4.952,37                       15/05/23 27/04/23
Maio 35.819,70                 5.014,76                    5.014,76                     5.014,76                       16/06/23 29/05/23
Junho 35.819,70                 5.014,76                    5.014,76                     5.014,76                       14/07/23 27/06/23
Julho 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       14/08/23 27/07/23
Agosto 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       15/09/23 29/08/23
Setembro 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       16/10/23 28/09/23
Outubro 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       16/11/23 30/10/23
Novembro 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       14/12/23 29/11/23
Dezembro 34.433,70                 4.820,72                    4.820,72                     4.820,72                       15/01/24 27/12/23
13° Salário 33.933,00                 4.750,61                    4.750,61                     4.750,61                       15/01/24 08/12/23
TOTAL 453.470,70             63.485,82                63.485,82                 63.485,82                   -                              

BASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA 4

DATA DO REPASSE

ANEXO XI A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS,INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
EXERCÍCIO DE 2023

ÓRGÃO/ENTIDADE: CONTRIBUIÇÃO DO IPSEL - RPPS
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 1.177, de 02 de março de 2007 e Lei n° 1559/2015 e Lei  complementar n° 013/2018 e Lei complementar n° 033/2022

Servidores Ativos:                               11% 14%
Inativos e Pensionistas:                       11%        14%
Órgão ou Entidade(contribuição "normal")  28%
Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial) 0,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal):   Décimo dia útil  do mês subsequente
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal):   Décimo dia útil  do mês subsequente

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 372.395,42               52.135,55                  52.135,55                   52.135,55                  14/02/23 30/01/202
Fevereiro 418.552,22               58.597,52                  58.597,52                   58.597,52                  15/03/23 27/02/23
Março 422.323,24               59.125,32                  59.125,32                   59.125,32                  17/04/23 30/03/23
Abril 423.234,34               59.253,01                  59.253,01                   59.253,01                  15/05/23 28/04/2023 e 05/05/2023

Maio 427.236,62               59.813,13                  59.813,13                   59.813,13                  16/06/23 30/05/23
Junho 435.806,42               61.012,89                  61.012,89                   61.012,89                  14/07/23 30/06/23
Julho 434.783,62               60.869,71                  60.869,71                   60.869,71                  14/08/23 27/07/23
Agosto 435.719,62               61.000,75                  61.000,75                   61.000,75                  15/09/23 29/08/23
Setembro 436.531,62               61.114,43                  61.114,43                   61.114,43                  16/10/23 28/09/23
Outubro 436.379,62               61.093,15                  61.093,15                   61.093,15                  16/11/23 30/10/23
Novembro 438.007,62               61.321,07                  61.321,07                   61.321,07                  14/12/23 29/11/23
Dezembro 437.127,62               61.197,87                  61.197,87                   61.197,87                  15/01/24 27/12/23
13° Salário 422.112,23               59.095,68                  59.095,68                   59.095,68                  15/01/24 08/12/23
TOTAL GERAL 5.540.210,21     775.630,08        775.630,08         775.630,08         -                        

ANEXO XI A

BASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA 4

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
EXERCÍCIO DE 2023

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS,INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

ÓRGÃO/ENTIDADE: CONTRIBUIÇÃO DO IPSEL - RPPS

DATA DO REPASSE
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Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 1.177, de 02 de março de 2007 e Lei n° 1559/2015 e Lei  complementar n° 013/2018 e Lei complementar n° 033/2022

Servidores Ativos:                               11% 14%
Inativos e Pensionistas:                       11%        14%
Órgão ou Entidade(contribuição "normal")  22% 28%
Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial) 0,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal):   Décimo dia útil  do mês subsequente

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.555.710,18R$               217.799,80R$          217.799,80R$           217.799,80R$               14/02/23 27/01/23
Fevereiro 1.738.051,89R$               243.327,60R$          243.327,60R$           243.327,60R$               15/03/23 27/02/23
Março 1.797.118,72R$               251.596,99R$          251.596,99R$           251.596,99R$               17/04/23 28/03/23
Abril 1.796.644,09R$               251.530,61R$          251.530,61R$           251.530,61R$               15/05/23 27/04/23
Maio 2.708.947,05R$               379.252,38R$          379.252,38R$           379.252,38R$               16/06/23 29/05/23
Junho 1.994.814,79R$               279.274,41R$          279.274,41R$           279.274,41R$               14/07/23 27/06/23
Julho 1.993.496,66R$               279.089,87R$          279.089,87R$           279.089,87R$               14/08/23 26/07/23
Agosto 1.966.987,98R$               275.378,66R$          275.378,66R$           275.378,66R$               15/09/23 29/08/23
Setembro 1.933.922,30R$               270.749,46R$          270.749,46R$           270.749,46R$               16/10/23 28/09/23
Outubro 1.923.941,27R$               269.352,12R$          269.352,12R$           269.352,12R$               16/11/23 30/10/23
Novembro 1.913.911,10R$               267.947,92R$          267.947,92R$           267.947,92R$               14/12/23 29/11/23
Dezembro 2.008.107,62R$               281.135,41R$          281.135,41R$           281.135,41R$               15/01/24 26/12/23
13° Salário 1.867.443,11R$               261.442,30R$          261.442,30R$           261.442,30R$               15/01/24 08/12/23
TOTAL 25.199.096,76      3.527.877,53  3.527.877,53  3.527.877,53      -                            

Estado de Pernambuco
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL

ANEXO XI A

CONTABILIZADA

ÓRGÃO/ENTIDADE: CONTRIBUIÇÃO DO IPSEL - RPPS

DATA DO REPASSE
DATA DO 

VENCIMENTO 5DEVIDA

EXERCÍCIO DE 2023
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS,INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

RECOLHIDA 4
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 14.291,54                       4.001,63                         4.001,63                         4.001,63                    14/02/23 25/01/23
Fevereiro 15.720,68                       4.401,79                         4.401,79                         4.401,79                    15/03/23 10/03/23
Março 15.720,68                       4.401,79                         4.401,79                         4.401,79                    17/04/23 21/03/23
Abril 15.720,68                       4.401,79                         4.401,79                         4.401,79                    15/05/23 05/05/23
Maio 15.720,68                       4.401,79                         4.401,79                         4.401,79                    16/06/23 25/05/23
Junho 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    14/07/23 26/06/23
Julho 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    14/08/23 21/07/23
Agosto 15.720,68                       4.401,70                         4.401,70                         4.401,70                    15/09/23 28/08/23
Setembro 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    16/10/23 26/09/23
Outubro 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    16/11/23 24/10/23
Novembro 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    14/12/23 22/11/23
Dezembro 15.720,68                       4.401,80                         4.401,80                         4.401,80                    15/01/24 21/12/23
13° Salário 21.713,40                       6.079,76                         6.079,76                         6.079,76                    15/01/24 01/12/23
TOTAL 208.932,42                  58.501,05                     58.501,05                     58.501,05                

DATA DO REPASSEBASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA4

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco
EXERCÍCIO DE 2023

ÓRGÃO/ENTIDADE: Câmara Municipal de Lajedo

     ANEXO XI B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 32.439,30                       9.083,00                         9.083,00                         9.083,00                    14/02/23 27/01/23
Fevereiro 36.741,30                       10.287,56                       10.287,56                       10.287,56                  15/03/23 27/02/23
Março 36.741,30                       10.287,56                       10.287,56                       10.287,56                  17/04/23 28/03/23
Abril 35.374,20                       9.904,78                         9.904,78                         9.904,78                    15/05/23 27/04/23
Maio 35.819,70                       10.029,52                       10.029,52                       10.029,52                  16/06/23 29/05/23
Junho 35.819,70                       10.029,52                       10.029,52                       10.029,52                  14/07/23 27/06/23
Julho 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    14/08/23 27/07/23
Agosto 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    15/09/23 29/08/23
Setembro 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    16/10/23 28/09/23
Outubro 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    16/11/23 30/10/23
Novembro 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    14/12/23 29/11/23
Dezembro 34.433,70                       9.641,44                         9.641,44                         9.641,44                    15/01/24 27/12/23
13° Salário 33.933,00                       9.501,24                         9.501,24                         9.501,24                    15/01/24 08/12/23
TOTAL 453.470,70                  126.971,82                  126.971,82                  126.971,82             

DATA DO REPASSEBASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA4

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco
EXERCÍCIO DE 2023

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social de Lajedo

     ANEXO XI B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 372.395,42                    104.270,72                    104.270,72                    104.270,72               14/02/23 30/01/23
Fevereiro 418.552,22                    117.194,63                    117.194,63                    117.194,63               15/03/23 27/02/23
Março 422.323,24                    118.250,64                    118.250,64                    118.250,64               17/04/23 30/03/23
Abril 423.234,34                    118.505,62                    118.505,62                    118.505,62               15/05/23 28/04/2023 e 05/05/2023

Maio 427.236,62                    119.626,25                    119.626,25                    119.626,25               16/06/23 30/05/23
Junho 435.806,42                    122.025,80                    122.025,80                    122.025,80               14/07/23 30/06/23
Julho 434.783,62                    121.739,41                    121.739,41                    121.739,41               14/08/23 27/07/23
Agosto 435.719,62                    122.001,49                    122.001,49                    122.001,49               15/09/23 29/08/23
Setembro 436.531,62                    122.228,85                    122.228,85                    122.228,85               16/10/23 28/09/23
Outubro 436.379,62                    122.186,29                    122.186,29                    122.186,29               16/11/23 30/10/23
Novembro 438.007,62                    122.642,13                    122.642,13                    122.642,13               14/12/23 29/11/23
Dezembro 437.127,62                    122.395,73                    122.395,73                    122.395,73               15/01/24 27/12/23
13° Salário 422.112,23                    118.191,42                    118.191,42                    118.191,42               15/01/24 08/12/23
TOTAL GERAL 5.540.210,21          1.551.258,98          1.551.258,98          1.551.258,98      

DATA DO REPASSEBASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
RECOLHIDA4

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco
EXERCÍCIO DE 2023

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde de Lajedo

     ANEXO XI B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.555.710,18                435.598,85 435.598,85 435.598,85 14/02/23 27/01/23
Fevereiro 1.738.051,89                486.654,52              486.654,52              486.654,52               15/03/23 27/02/23
Março 1.797.118,72                503.193,24              503.193,24              503.193,24               17/04/23 28/03/23
Abril 1.796.644,09                503.060,34              503.060,34              503.060,34               15/05/23 27/04/23
Maio 2.708.947,05                758.505,18              758.505,18              758.505,18               16/06/23 29/05/23
Junho 1.994.814,79                558.548,14              558.548,14              558.548,14               14/07/23 27/06/23
Julho 1.993.496,66                558.179,07              558.179,07              558.179,07               14/08/23 26/07/23
Agosto 1.966.987,98                550.756,64              550.756,64              550.756,64               15/09/23 29/08/23
Setembro 1.933.922,30                541.498,25              541.498,25              541.498,25               16/10/23 28/09/23
Outubro 1.923.941,27                538.703,56              538.703,56              538.703,56               16/11/23 30/10/23
Novembro 1.913.911,10                535.895,17              535.895,17              535.895,17               14/12/23 29/11/23
Dezembro 2.008.107,62                562.270,14              562.270,14              562.270,14               15/01/24 26/12/23
13° Salário 1.867.443,11                522.884,07              522.884,07              522.884,07               15/01/24 08/12/23
TOTAL 25.199.096,76            6.620.148,32         7.055.747,17         7.055.747,17          -                           

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
     ANEXO XI B

Estado de Pernambuco
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal

EXERCÍCIO DE 2023

CONTABILIZADA DATA DO REPASSE
DATA DO 

VENCIMENTO 5
BASE DE CÁLCULO DEVIDA RECOLHIDA4
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 
Fevereiro 
Março 
Abril
Maio 
Junho
Julho
Agosto 
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
TOTAL

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL

DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

NÃO HOUVE 

ANEXO II D
CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO-COMPROMISSO ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE-COMPROMISSO ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (RPPS)

COMPETÊNCIA VALOR¹ DEVIDA CONTABILIZADA

EXERCÍCIO DE 2023

RECOLHIDA⁴
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Em R$
VALOR12 DATA5

287.241,54             28/09/2023
265.139,81             27/10/2023
288.247,78             29/11/2023
277.778,86             08/12/2023
312.500,84             27/12/2023

TOTAL 1.430.908,83                  

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco

Exercício de 2023

ANEXO II E
CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO-COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES 

PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL
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Em R$
VALOR12 DATA5

TOTAL -                                   

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Lajedo - IPSEL
Estado de Pernambuco

Exercício de 2023

ANEXO II F
APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

NÃO HOUVE
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